DE
ANTIQUITATE
FODINARVM METALLICARVM

PRAEFATVS

AD
ORATIONES PVBLICAS

OBSEQVIOSE INVITAT

M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.

FREIBERGAE,
Litteris SAM. FRIDER. BARTHELII.

CXII.

1760

ist. Saxon.
M.
1854

XCI.

Qui in tractu Germaniae metallifero versamur, ubi videmus, quanta vis aeris quotidie ex puteis eruatur, simul autem legimus vel audi-
 mus, quanta copia praestantissimi metalli- inde a prima origine fodinarum Saxoniorum per sexcentos fere annos ex terrae visceribus in lucem protracta fuerit, summi rerum conditum opificem merito admiramur, qui opes non pauciores sub terra abscondidit, quam super ea disseminauit. Multo vero iustior nobis cauſa est mirandi, has diuitias subterraneas iam priscis saeculis et cognitas et publicos ad usus adhibitas fuisse. Quum enim Tubalcainus aeris tractandi et ferri poliendi peritus cominemoretur, a) quis dubitet, ista metalla iam ea aetate fodinis excisa et manibus hominum trita fuisse? Accedit, quod multi nomina honestissima a re metallica acceperint, e. c. duo filii Iauanis, Kittim et Tarschisch, ab aere contundendo et percutiendo, b) itemque Letuschim, ex posteris Abrahami, matre Katura nati, c) atque poliendis metallis appellati. d) Et quem fugit, terram Canaanis, vel Palaestinam, quae diuina sorte filiis Iacobi adsignabatur, non melle solum et lacte, sed praestantissimis etiam metallis abundasse? id quod Deus ipse populo suo pollicebatur, dicens: e) *introducemini in terram, quae pro lapidibus ferrum habet, et ex cuius montibus metalla effodietis.* In primis autem tribus Aſſer, auspicatum omen nomine fausto praeferenſ, hac felicitate eminebat, ut metallorum feracitate reliquas anteiret. Id quod vir diuinatus admonitus, Moses, iam morti vicinus, disertis verbis vaticinabatur. f) Quam excellentiam etiam Debora animo contemplata videtur, Aſſeris familiam מִפְרָצֵי־לַעַן habitaturam praedicens. g) Haec enim verba omnium planissime in secturas aerarias conuertuntur, quibus ea regio adfluebat: neque opus est, ut cum Cel. BOYSENIO ad Arabum radicem configiamus, et ex ea significacionem termini vel finium mutuemur. h)

Ultra metas vero progrederer, si omnes ac singulas urbes percensere uellem, quae in regione Canaenaeorum et Phoenicum, (hos enim ex posteris Canaenaeorum origine in traxisse, constat,) metalli fodinis excelluerunt. Inter ceteras Sidon celebratur, de qua Eumaeus apud HOMERVM gloriatur: i)

ἐκ μεν Σιδωιος πολυχαλκη εὐχορατ εἴναι,

h. e. *honori mihi duco, ex aerifera Sidone me prognatum esse.* Cui non tantum vicina, sed eadem etiam dignitate Sarepta par erat, nomen à στένη h. e. conflans metallis nacta, et ipsis in sacris litteris celebrata. k) Et, ne quid de terra